证券代码：600694            证券简称：大商股份         编号：2018-041

大商股份有限公司关于为大商集团有限公司提供担保的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：大商集团有限公司

● 本次担保数量：5亿元人民币，累计为其担保数量（含本次）：14 亿元人民币

● 大商集团有限公司将于借款合同签订后 7 日内为大商股份有限公司提供反担

保

● 截至本公告出具日，含本次担保，公司及控股子公司对外担保累计数量：16.30

亿元人民币

● 对外担保逾期的累计数量：0

一、担保情况概述

经 2018 年 4 月 4 日大商股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年第二次

临时股东大会审议通过《关于与大商集团有限公司互相提供担保的议案》，2018

年 8 月 23 日公司作为保证人与平安银行股份有限公司大连分行（以下简称“平

安银行”）签署一份《最高额保证担保合同》[编号：平银连战额保字 20180810

第 001 号]，公司为大商集团有限公司（以下简称“大商集团”）与平安银行签订

的综合授信额度合同[编号：平银连战综字 20180810 第 001 号]下所应承担债务

5亿元人民币提供保证。

截至本公告出具日，公司累计为大商集团担保 14 亿元人民币，公司及控股

子公司对外担保累计数量为 16.30 亿元人民币。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：大商集团有限公司

注册地点：大连市中山区青三街 1号

法定代表人：牛钢

注册资本：90,000 万元

经营范围：商业贸易、物资供销(专控商品按国家规定办理)、仓储;场地租

赁、柜台租赁;物业管理;预包装食品、保健食品、乳制品销售;书刊音像制品销

售;金银饰品、珠宝首饰的销售;食品加工;钟表维修服务;经营广告业务;酒类销

售;货物进出口、技术进出口;餐饮服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动。

主要财务数据：

                                          单位：元

 2017-12-31（经审计）  2018-3-31（未经审计）

资产总额 38,208,634,566.50 37,211,388,542.57

负债总额 26,132,790,284.13 24,932,553,959.32

其中：银行贷款总额 7,432,874,886.69 7,073,349,030.28

      流动负债总额 20,095,985,710.68 18,915,997,178.95

资产净额 12,075,844,282.37 12,278,834,583.25

 2017 年度（经审计）  2018 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 38,048,604,650.84 10,347,853,443.56

净利润 2,759,359,431.70 485,983,842.95

其中，2018 年一季度财务数据未经审计

被担保人与公司关系：大商集团有限公司持有公司 24.03%股权，是公司的

控股股东。

大商集团控股股东为大商投资管理有限公司，实际控制人为牛钢先生。大商

集团股东情况如下：

三、担保协议的主要内容

公司作为保证人与平安银行签署的《最高额保证担保合同》[平银连战额保

字 20180810 第 001 号]主要内容：

被担保的主债权种类、本金数额：被担保的主债权种类为短期贷款，本金数

额为人民币 5亿元整。

保证期间：从最高额保证担保合同生效日起至综合授信合同项下各具体授信

的债务履行期限届满之日后两年。

保证范围：编号：平银连战综字 20180810 第 001 号综合授信额度合同项下

债务人所应承担的债务（包括或有债务）本金人民币伍亿元整，以及相应的利息、

复利、罚息及实现债权的费用。

担保类型：借贷。

保证方式：连带责任保证。

四、董事会意见

2018 年 4 月 4 日，公司 2018 年第二次临时股东大会已审议通过《关于与大

商集团有限公司互相提供担保的议案》,因大商集团多年来一直为公司提供担保，

公司在对等条件下，向大商集团提供对等数额 15 亿元以内银行贷款担保。截至

本次担保事项发生前，大商集团已为公司提供 15 亿元银行贷款担保，含本次担

保，公司已为大商集团提供 14 亿元银行贷款担保，低于股东大会授权额度。公

司董事会认为，大商集团的资信状况良好、销售盈利实力强，公司在对等条件下

为大商集团提供 5亿元银行贷款担保不存在任何利益风险。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告出具日，公司及其控股子公司对外担保累计数量为 16.30 亿元人

民币，公司对控股子公司提供的担保总额为 2.30 亿元人民币，分别占公司最近

一期经审计净资产的 21.28%、3.00%。未有逾期对外担保。

六、备查文件

1、《最高额保证担保合同》；

2、大商股份有限公司第九届董事会第二十次会议决议；

3、大商股份有限公司 2018 年第二次临时股东大会决议；

4、大商集团有限公司 2017 年年度及 2018 年第一季度财务报表；

5、大商集团有限公司营业执照复印件；

6、大商股份有限公司独立董事关于为关联方提供担保的事前认可函及独立

意见。

特此公告。

大商股份有限公司董事会

2018 年 8 月 24 日